



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelixavierchaves.mg.gov.br

6º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF *****, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **ÁGORA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 36.113.090/0001-74, com sede na Rua Santa Luzia, n.º 799, Bairro Centro, CEP 20.030.041, na cidade de Rio de Janeiro, neste ato representado por outorgado público, Sr. Antônio Heitor Figueira Capris, inscrito no CPF sob o n.º *****, e do RG n.º *****, resolvem celebrar o 6º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 120/2024, Concorrência nº 09/2024, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA E VESTIÁRIOS, LOCALIZADOS NA PRAÇA DE ESPORTES CAPITÃO JOSÉ ANSELMO, NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I – Fica acordado entre as partes a **supressão** do valor de **R\$ 2.511,83 (dois mil, quinhentos e onze reais e oitenta e três centavos)** do montante total do contrato, conforme discriminado na planilha anexa, que passa a integrar o presente instrumento para todos os fins de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 6º Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 23 de dezembro de 2025

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

ÁGORA DO BRASIL COMERCIO E

SERVICOS LTDA

CNPJ 36.113.090/0001-74

Testemunhas:

NOME: _____

CPF: _____

NOME: _____

CPF: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA DE SUPRESSÃO

OBRA: REFORMA DO VESTIÁRIO DO CAMPO E QUADRA POLIESPORTIVA				BDI: 20,37 %		
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves				Setop: 01/2024 SEM DESONERAÇÃO Sinapi: 06/2024 SEM DESONERAÇÃO		
LOCAL: Praça de Esporte Capitão José Anselmo- Rua Padre Luis André Gomes, 45 centro						
ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
2.4	ALVENARIA					R\$ 428,98
2.4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	5,12	R\$ 66,16	R\$ 79,64	R\$ 407,74
2.4.2	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m2	2,56	R\$ 6,89	R\$ 8,29	R\$ 21,24
4.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS GERAL					R\$ 2.082,86
4.7	DPS - Disjuntor de proteção contra surtos, monopolar, tensão nominal de operação UO 127/220V, máxima tensão de operação contínua UC= 275 V, corrente de descarga máxima= 40kA, fixação em trilho DIN 35mm	UN	3,00	R\$ 97,70	R\$ 117,60	R\$ 352,80
4.8	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30mA	UN	1,00	R\$ 131,58	R\$ 158,38	R\$ 158,38
4.16	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V) E UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UN	2,00	R\$ 40,08	R\$ 48,24	R\$ 96,49
4.18	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 20 MÓDULOS COMBARRAMENTO 100 A	UN	1,00	R\$ 287,01	R\$ 345,47	R\$ 345,47
4.20	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UN	6,00	R\$ 26,38	R\$ 31,75	R\$ 190,52
4.21	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V) E UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 20A, TENSÃO 250V, (2P+T/20A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UN	4,00	R\$ 42,46	R\$ 51,11	R\$ 204,44
4.40	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 40 X 40 X 60 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	2,00	R\$ 305,20	R\$ 367,37	R\$ 734,74
VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO					R\$	2.511,83

Coronel Xavier Chaves, 23 de Dezembro de 2025

RENAN MEDEIRO
PENNA:061151056
17

Assinado de forma
digital por RENAN
MEDEIRO
PENNA:06115105617

Renan Medeiro Penna Eng. Civil - CreaMG - 208.418/D